РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
НЕЛЬХАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА
Иркутская область, Аларский район, с. Апхульта, ул. Октябрьская, 11, тел.: 8(964)540-02-65, e-mail: nelhai110@mail.ru
ОКПО 55569098, ОГРН 1028500567480, ИНН/КПП 8501003945/385101001
ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

от “21” февраля 2025 г.                                                                                 №                 с.Апхульта

О проведении профилактической недели
"Независимое детство!"

           В соответствии с календарем профилактических недель на 2024 - 2025 учебный год, на основании письма ГКУ "Центр профилактики, реабилитации и коррекции" от 18.02.2025г. №05-23/42
ПРИКАЗЫВАЮ:

Провести профилактическую неделю "Независимое детство!" в период с 24.02-28.02.2025г, приуроченную к Всемирному дню борьбы с наркотиками и наркобизнесом, 1 марта с целью снижения рисков возможного употребления обучающимися психоактивных веществ.
Утвердить план проведения профилактической недели (приложение1)
Назначить ответственным за проведение профилактической недели педагога-психолога Михееву Т.В.
Классным руководителям ознакомить обучающихся с планом недели и обеспечить участие детей в мероприятиях
Итоги профилактической недели рассмотреть на заседании наркопоста 26.03.2025
Контроль за исполнением приказа возложить на зам. директора по ВР Халбаеву Е.А.

                  Директор школы:                              /О.В. Архинчеева/

Приложение 1 к приказу №       от 21.02.2025г

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по профилактике употребления психоактивных веществ  «Независимое детство!»

	№
	Мероприятие
	Срок
	Участники
	Ответственные

	1.
	1.Открытие недели «Независимое детство!»
2. Коммуникативный тренинг «Развитие навыков общения»
3. Конкурс рисунков «Здоровый образ жизни»
	24.02.2025
	1-11 , 5л,6у,9л классы

8-11 классы

1-4 классы
	Социальный педагог Усанова О.О.
Педагог-психолог Михеева Т.В

Учитель нач кл. Баханова Н.А
Учитель нач.кл Клименко В.Н.

	2.
	1. Беседа с учащимися «Правильный выбор» в рамках круглого стола
2. Анкетирование учащихся «Выявление степени информированности подростков о вредных привычках"
	25.02.2025
	8-11,9л классы

7-11,9л, 5л/6у классы
	Педагог-психолог Михеева Т.В.
Классный руководитель 8 класса Бохондоева Р.К.

	3.
	«День спорта и здоровья»
Активные переменки
	26.02.2025
	1-11 кл, 9л 5л/6у
	Педагог-психолог Михеева Т.В
Социальный педагог Усанова О.О.

	4.
	«Посмотри. Обсуди. Осмысли»
Просмотр видеофильмов с обсуждением

	27.02.2025

	7-11,9л классы
	Классные руководители 7-11,9л классов

	    5.
	1.Беседа 8-11,9л классов с медицинским работником
2. Подведение итогов конкурса рисунков.
3.Анкетирование по итогам Недели
	28.02.2025
	8-11,9л классы

1-4 классы

5-11,9л,5л/6у классы
	Социальный педагог  Усанова О.О.
Педагог-психолог Михеева Т.В

Отчет о проведении профилактической недели «Независимое детство»
В МБОУ Нельхайская СОШ

В период с 24.02.-28.02.2025 года в МБОУ Нельхайская СОШ проводилась Неделя профилактики употребления психоактивных веществ «Независимое детство!», приуроченная к Международному дню борьбы с наркоманией - 1 марта. Цель и задачи проведенных мероприятий были направлены на формирование у учеников ценностных ориентиров, способствующих принятию правил здорового образа жизни, негативного отношения ко всем формам употребления психоактивных веществ, расширения стратегий выхода из конфликтных ситуаций.
В рамках недели были проведены:
[bookmark: _GoBack]1.  Коммуникативный тренинг «Развитие навыков общения» с учащимися 8-11 классов, который был направлен на развитие коммуникативных навыков, сплочение группы активистов, формирование конструктивных форм общения подростков.
2. Оформлена выставка рисунков на тему «Здоровый образ жизни» классными руководителями начальных классов и учащимися.
3. Педагогом психологом и классным руководителем 8 класса была проведена беседа в рамках круглого стола с учащимися 8-11 классов на тему «Правильный выбор», на которой обсудили мифы и факты о наркомании, определили уровень знаний учащихся о употреблении ПАВ путем проведения анкетирования «Выявление степени информированности подростков о вредных привычках».
4. Классные руководители 7-11, 9л классов показали учащимся видеофильмы и обсудили их.
5.  Проведены Активные переменки в «День спорта и здоровья»
6. Фельдшером Нельхайской участковой больницы Яицкой И.Л. была проведена беседа с учащимися 8-11, 9л классов на тему ««ЗОЖ и сколько грамм смерти в одной сигарете?»
По итогом недели профилактики наркозависимости  «Независимое детство!» было проведено анкетирование, которое показало, что дети считают необходимым проводить подобные недели, им было интересно участвовать в мероприятиях.
Прошедшая неделя помогла выявить исходный уровень информированности учащихся об опасности употребления ПАВ, сформировать отрицательное отношение к их употреблению. У подростков расширились представления о том, чем можно заниматься в свободное время, как проводить свой досуг, чтобы не стать жертвой употребления ПАВ (спорт, творчество, игры, общение, трудовая деятельность). Учащиеся были проинформированы о Телефоне Доверия, как ещё об одном виде психологической помощи.

Педагог-психолог:                                          ____________Михеева Т.В.